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Punkt 1: Opsamling fra det seneste møde i udvalget

1-00-14-22

Sagsfremstilling
På det seneste møde i udvalg for lighed i sundhed den 2. februar 2024 blev udvalget præsenteret for to oplæg.

Christian Bøtcher Jacobsen, der er professor ved Institut for Statskundskab ved Aarhus Universitet, gav et oplæg
om og nogle perspektiver på de muligheder og dilemmaer, der kan være, når man som politiker indgår i
samskabende processer, og hvor man på én og samme tid skal agere som politiker i klassisk forstand, politisk leder
for de regionale deltagere og samtidig indgå som en ligeværdig deltager i den samskabende proces.

Lise Arnth Nielsen, der er seniorprojektleder ved DEFACTUM, gav efterfølgende et oplæg om, hvad samskabelse er,
og hvad det kræver både af dem, der deltager i samskabelsen, men også hvad det kræver i forhold til
organiseringen af og strukturen på den samskabende proces.

Der ønskes en kort opsamling på mødet med fokus på de vigtigste opmærksomhedspunkter til det fremadrettede
arbejde i udvalget.

Beslutning
Udvalget drøftede de to oplæg fra Christian Bøtcher Jacobsen og Lise Arnth Nielsen med henblik på, hvad der var
særligt vigtigt for udvalget at tage med i det videre arbejde.

Udvalget drøftede i forlængelse heraf, at det er væsentligt, at man som udvalg tager samarbejdet med
kommunerne på sig og prioriterer det.

Udvalget aftalte, at man deltager i møderne, hvis det er muligt, men at der samtidig er forståelse for, at der kan
være afbud.

Det blev videre aftalt, at til møderne i Struer skal Else Kayser, Bent Graversen og Lau Sørensen som minimum
deltage, mens i Norddjurs skal Else Kayser, Louise Høgh og Annette Roed som minimum deltage. Dette for at sikre
en vis kontinuitet i deltagelsen.



Punkt 2: Besøg fra Den Sociale Investeringsfond

1-00-14-22

Sagsfremstilling
Udvalg for lighed i sundhed har besluttet at arbejde med to samskabelsesprojekter med henholdsvis Struer
Kommune og Norddjurs Kommune samt igangsætte en indsats, der skal udmønte sig i en model for at fremme
regionens arbejde med sociale investeringer.

Sociale investeringer er et relativt nyt felt inden for udvikling af socialt og økonomisk bæredygtige
velfærdsløsninger. I 2018 etablerede Folketinget Den Sociale Investeringsfond, der skal investere i projekter og
samtidig modne markedet. Derudover har en række kommuner og private fonde engageret sig i feltet. Der kan
læses mere om Den Sociale Investeringsfond her (dsi.dk).

Region Midtjylland har endnu ingen erfaringer med sociale investeringer. Derfor er det ambitionen, at regionens
første investeringer gennemføres i samarbejde med etablerede sociale investeringsfonde. Det vil sige, at
målgrupper og projekter identificeres i samråd med fondene for at bygge på deres erfaringer med sociale
investeringsprojekter.

På mødet deltager fondschef Camilla Bjerre Damgaard fra Den Sociale Investeringsfond med oplæg om fondens
arbejde og erfaringer med sociale investeringer til inspiration for udvalgets videre arbejde.

Beslutning
Fondschef Camilla Bjerre Damgaard fra Den Sociale Investeringsfond (DSI) gav et oplæg om fondens arbejde og
deres erfaringer med sociale investeringer.

DSI er en statslig fond, der investerer inden for fem temaer; udsatte børn og unge, trivsel, borgere i risiko for
livsstilsygdomme, arbejdsmiljø og ind på arbejdsmarkedet. Der er fokus på, at det ikke må blive en smal
investeringsfond. Derfor er givet fem temaer.

Fonden har et dobbelt formål, da det både handler om at modne markedet og lave investeringer. Derfor blev fonden
lavet som en udviklingsfond og en investeringsfond. Det er folketingets politikerne, der beslutter, hvad der skal
investeres indenfor.

DSI har indtil nu lavet 14 investeringer, der er spredt bredt hen over de 5 temaer. Investeringerne er lavet i
kommuner. Der er endnu ingen investeringer i staten eller regionerne.

DSI fokuserer på sociale effektinvesteringer. DSI er investoren, det vil sige, de bibringer kapital, som stilles til
rådighed overfor en samarbejdspartner, fx en kommune, der har en indsats, der ønskes løst. Der kan være tale om
en indsats, der vurderes at være risikofyldt. Kommunen kan vælge at benytte en ekstern leverandør, eller de kan
løse opgaven selv. Der er så en række krav, kommunen skal leve op til. Hvis indsatsen lykkes, skal kommunen
betale pengene tilbage.

Det klare mål med sociale investeringer er at bidrage til, at indsatser forankres. Det gøres ved at skabe tydelighed
på den dobbelte bundlinje – det menneskelige aspekt og det økonomiske aspekt. Så selvom der økonomisk måske
ikke leves op til resultaterne, kan der godt være livsforbedringer og et øget omstillingspotentiale. Derfor kan der
være en tro på, at der på sigt også bliver overskud på det økonomiske aspekt.

I arbejdet med sociale effektinvesteringer prøver man at finde de bedste og mest valide mål, så det ikke bliver for
tungt at arbejde med for kommunen. Man har ikke fundet et nationalt måleredskab til dette her, så det kan være
vanskeligt. Der er hele tiden en tæt dialog med kommunerne om, hvad der giver mening for dem.

DSI er interesseret i et samarbejde med Region Midtjylland, da regionen kan være med til at sætte noget i gang
andre steder. Det blev drøftet, at det kunne være relevant, at regionen kobler sig på noget, der allerede er i gang,
eksempelvis på diabetesområdet.

Forskellige muligheder for samarbejde mellem DSI og Region Midtjylland blev drøftet. Der var enighed om, at dette
er noget, der skal arbejdes videre med. Det er der stor interesse for fra begge parter. Der arbejdes derfor videre
med at lave en samarbejdsaftale, som vil blive præsenteret inden sommerferien.

https://dsi.dk/


Punkt 3: Præsentation af data om Struer Kommune og Norddjurs
Kommune

1-00-14-22

Sagsfremstilling
Med henblik på at forberede de kommende møder med Struer og Norddjurs kommuner er det aftalt, at udvalg for
lighed i sundhed skal have en præsentation af helbred, trivsel og sundhedsvaner, med særligt fokus på ulighed i
sundhed, i hver af de to kommuner med udgangspunkt i undersøgelsen "Hvordan har du det?".

Med den viden vil udvalget være bedre forberedt til møderne med de to kommuner og dermed bedre kunne indgå i
drøftelser omkring, hvilke udfordringer kommunerne står overfor, og hvad det eventuelt kan give mening at
samarbejde omkring.

På mødet vil Finn Breinholt Larsen, der er seniorforsker ved DEFACTUM, præsentere relevante 'Hvordan har du
det?'-data samt andre relevante data om henholdsvis Struer Kommune og Norddjurs Kommune.

Beslutning
Finn Breinholt, der er seniorforsker ved DEFACTUM, gav et oplæg om Struer Kommune og Norddjurs Kommune med
udgangspunkt i ’Hvordan har du det?’-undersøgelsen.

Overordnet set viser data, at i forhold til sociogeografi, har vi med to relativt homogene kommuner at gøre. Der er
ikke noget i data, der peger på, at der er bestemte områder i kommunerne, hvor det vil være mere relevant at
igangsætte noget end andre steder.

Generelt ser det mindre godt ud med sundhedsvaner og det fysiske helbred, end det gør med mental trivsel i begge
kommuner. Billedet er samtidig tydeligt; der er helbredsmæssige udfordringer, det kunne være relevant at tage fat i
i både Struer Kommune og Norddjurs Kommune.

Det blev aftalt, at disse nøgletal bringes ind i møderne, og at kommunerne samtidig skal bringe deres viden om
kommunerne ind på møderne, så politikerne har et fælles afsæt.



Punkt 4: Erfaringer fra arbejdet i de regionalpolitiske fora

1-00-14-22

Sagsfremstilling
Regionsrådet har besluttet at nedsætte otte regionalpolitiske fora, der skal arbejde med en række vilde problemer.
Et vildt problem er kendetegnet ved, at det er svært både at definere præcist og at løse, og at problemerne ofte
deles med resten af Danmark og med resten af verden. Ingen kan løse udfordringerne med de vilde problemer
alene.

Derfor vil regionen samarbejde i regionalpolitiske fora på tværs af myndigheder, virksomheder, organisationer og
borgere om at finde løsninger på problemerne. Revisionen af Regional Udviklingsstrategi 2019-2030 fokuserer på
otte vilde problemer, hvor regionale aktører samarbejder om at udvikle løsninger i regionalpolitiske fora.

På mødet deltager sekretariatschef i Regional Udvikling Jane Baad Jensen i en drøftelse af de erfaringer, man i
udvalg for regional udvikling har gjort sig med arbejdet i de regionalpolitiske fora.

Beslutning
Jane Baad Jensen, der er kontorchef i Regional Udvikling, og Bent Graversen, der er formand for udvalg for regional
udvikling, gav et oplæg om arbejdet i og erfaringer fra de regionalpolitiske fora.

De regionalpolitiske fora startede i april 2022 og tog udgangspunkt i Region Midtjyllands Udviklingsstrategi 2019-
2030. De regionalpolitiske fora handler om, i partnerskaber, at udvikle og implementere initiativer, som skal løse
nogle af de vilde problemer, Region Midtjylland står overfor.

I forhold til de regionalpolitiske fora er udvalg for regional udvikling bestiller. På baggrund af drøftelser i udvalg for
regional udvikling har regionsrådet besluttet, hvilke otte temaer, der skal arbejdes med i otte regionalpolitiske fora.
I det arbejde udvalg for lighed i sundhed kommer til at igangsætte, er der flere bestillere.

Til trods for, at det i de regionalpolitiske fora er regionen, der er bestiller, er det stadig et samarbejde, hvor man
finder en løsning sammen. Man har gjort meget ud af, at regionen nok inviterer og er initiativtager, men at man
stadig går ind i det sammen.

Det er væsentligt at få alle relevante aktører med til bordet – både de nødvendige, de potentielle og de
usædvanlige. De usædvanlige er meget svære at finde, for det er dem, der skal kunne spejle og kunne give både
med- og modløb.

Den politiske rolle i de regionalpolitiske fora handler om at være åben og give plads til ufærdige idéer, hvor man
ikke kender resultatet på forhånd. Alle beslutningstagere skal mødes på lige fod om et fælles emne; at finde
løsninger på det vilde problem. Her er anerkendelsen af, at der kan være mange perspektiver på ét problem vigtig.

Det er vigtigt at tænke ind, at man ikke kan forudsige løsninger, men i stedet skal man sætte interessenter sammen
og lade dem komme i arbejde. En skabelon passer ikke til at arbejde med de her udfordringer.

Det er samtidig væsentligt at sikre, at der er en god stemning i rummet, at parterne får fundet hinanden, og at de
når til enighed om noget. Når man sætter folk sammen, skaber det forståelse for hinandens perspektiver.



Punkt 5: Gensidig orientering

1-00-14-22

Sagsfremstilling
Eventuelt og gensidig orientering fra udvalgets medlemmer.

Beslutning
Administrationen orienterede om, at det af juridiske årsager ikke er muligt at indgå i et samarbejdsprojekt med
Wood By Human Results. Orienteringen blev taget til efterretning.

I forhold til et samarbejde med Mental Talk er administrationen ved at undersøge, hvilke muligheder der er.
Udvalget præsenteres for en sag på et kommende møde.

Det blev aftalt, at udvalget på et kommende møde præsenteres for arbejdet med sociale effektinvesteringer i
Region Midtjylland.



Punkt 6: Mødedeltagelse

1-00-14-22

Beslutning
Alle var mødt, undtagen Ditte Fredensborg og Gitte Færgemann, der havde meldt afbud.

Purnima Erichsen deltog virtuelt.

Mødet blev hævet kl. 12.00.
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